
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Artificiální a nonarticifiální hudba  Září  

- poznává druhy nonarticifiální hudby a 
dovede je charakterizovat 
 
 
 
 
 
 
- seznamuje se s přípravným obdobím 
populární hudby 
 
 
- definuje počátky světové hudby jako 
dobu jednohlasu a jednoduchých 
nástrojů, počátků notace 
 
- rozpozná duchovní písně od světských 
 
 
- seznamuje se s rytířskými, 
středověkými písněmi a tanci, snaží se 
je reprodukovat 
 
 
 
 
 
- nachází minulou hudbu v dílech 
pozdějších i současných interpretů  
 
 
- charakterizuje kánon jako součást 
renesanční hudby (vokální polyfonie) 

Styl, žánr, 
interpret, 
skladatel, zpěv 
písní např. Dylana, 
Tučného, 
Nedvěda, Nováka, 
Olympicu 
 
Spirituály, lid. 
písně anglo - 
americké 
 
Hudba Orientu, 
Seikilova píseň 
 
 
Světská a 
duchovní píseň 
 
Typické hudebně 
výrazové 
prostředky daného 
historického 
období 
např. písně 
trubadúrů  
 
Zpěv kánonů a 
rytmický doprovod 
 
 
Kánon versus sólo 

 
 

OVO: 14, 15, 
17, 19, 20,  
10p 
 
 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Spirituály, počátky jazzu Říjen  

- popíše baroko jako období vrcholu 
instrumentální polyfonie a  ověřuje si 
poznatky o  jeho hlavních 
představitelích 
 
- seznamuje se s barokní hudbu 
v „novém kabátě“- novoklasicismus 
 
 
 
 
 
 
 
 
- rozvíjí své pěvecké dovednosti a 
podporuje rozvoj paměti  
 
 
- nachází specifické prvky klasicistní 
hudby, dovede rozlišit koncert od 
symfonie, upřesňuje si poznatky o 
představitelích klasicismu  
 
 
- chápe rytmické rozdíly mezi „černou“ a 
„bílou“ hudbou a možnosti vyplývající 
z jejich spojení, melodická linie  

Poslech Bach, 
Handel, 
Telemann, Vivaldi 
(život, dílo) 
 
Nové barokní 
hudební formy 
fuga, opera, 
koncert, kantáta, 
oratorium 
 
Hindemith – „Bach 
20. století“- Ludus 
tonalis[ru] 
 
Zpěv gotické, 
renesanční, 
barokní písně 
 
Autoři, vztahy 
mezi tóny, 
hudební formy, 
např. Mozart, 
Beethoven, Haydn 
 
Americká lidová 
píseň, anglosaská, 
černošské rytmy, 
ragtime, blues, 
neworleánský jazz 
– reprodukce, 
hudební 
improvizace  

 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 
20 
 
10p 



 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Světový jazz – symfonický, klasický, country hudba Listopad  

- chápe swing jako vývojové stadium 
jazzu a hudbu k tanci i k poslechu, 
seznamuje se s jeho představiteli 
 
 
- zpívá písně 30. let, hledá rozdíly mezi 
tehdejšími písněmi a současnou 
hudební tvorbou 
 
 
 
 
 
 
 
 
- reprodukuje americkou lidovou hudbu 
a  srovnává s českou country 60. let 
 
 
 
 
 
- nachází jazzové prvky v artificiální 
světové i české hudbě, charakterizuje je 
 
 
 
- seznamuje se se světovým 
romantismem, charakterizuje jej jako 
období návratu k ke kořenům národních 
tradic, poznává díla některých 
představitelů 
 

Vnímání rytmu, 
melodie, hudebně 
výrazové 
prostředky 
 
Zpěv a hudební 
improvizace, např. 
J. Ježek, K. Hašler  
 
Seznamuje se s 
tanečními kroky 
swingu, poznává 
tanec jive, 
charleston [ru] 
 
Zpěv country – 
Tučný, Rangers, 
Greenhorni, 
Matuška 
Poslech – 
Cash,Williams 
 
Jazz ve vážné 
hudbě, např. 
Stravinskij, 
Martinů 
 
Romantismus 
v poslechových a 
vokálních 
činnostech 

 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
18, 19, 20,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Např.: 
HV, VV  
– návrhy 
kostýmů na 
ples  ve stylu 
20 a 30. let 
 
- reklamní 
plakát na 
určitý výrobek 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Koledy a vánoční jazzové písně Prosinec  

- pozná rozdíly mezi českou koledou a 
zahraniční vánoční písní 
 
 
- za rytmického doprovodu reprodukuje 
známé koledy, intonačně se seznamuje 
koledami jiných národů 
 
 
 
 
 
- poznává krásu barokní vánoční hudby, 
poznává sóla, reprodukuje děj 
 
- hodnotí období národního obrození 
jako návrat k české písni 
 
 
- poznává další hudební skladatele 
romantismu a jejich díla 

Poslech a zpěv -  
např. Bílé Vánoce, 
Rolničky, Purpura 
 
Doprovod 
jednoduchými 
nástroji např. 
spirituály, 
anglosaská koleda  
Např. Vánoční 
písně celého světa 
 
Život a dílo J. J. 
Ryba 
 
Zpěv lidové písně, 
vícehlas, mužský, 
ženský hlas  
 
Hudebně výrazové 
prostředky a 
sémantický náboj 
v dílech romantiků 

 
 
 
 

OVO: 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 
20 
 
10p 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Generace Národního divadla, opereta Leden  

- specifikuje hudební žánr operetu, 
porovnává s jinými hudebními žánry 
- upřesňuje si pojmy z počátků 
populární hudby (blues, spirituál, 
posunutý rytmus) 
 
 
 
 
 
 
 
- prohlubuje si lásku k rytmu spirituálů a 
k epice country hudby 
 
- podrobněji se seznamuje 
s představiteli generace Národního 
divadla 
 
 
 
 
 
 
 
- specifikuje melodram 

Opereta, , hudební 
divadlo 
 - poslech, zpěv 
např. Strauss, 
Offenbach, Nedbal 
 
Taneční kroky 
např. jive, 
charleston, čača, 
polka, valčík, 
čardáš [ru]  
 
Zpěv písní 
s doprovodem 
 
Beseda – tanec 
Národního 
obrození[ru] 
 
Autoři, jejich díla, 
hudebně výrazové 
prostředky, 
zastoupení 
různých žánrů 
 
Melodram např. 
Fibich – Vodník 
 
 

 OVO: 14, 15, 
18, 19, 20, 
10p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VV 
- návrh opony 
Národního 
divadla, dílo J. 
Mánesa  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Česká hudební moderna, šanson v Evropě Únor  

- seznamuje se s  jazzovými a lidovými 
prvky v díle B. Martinů, s jeho baletní 
tvorbou 
 
 
- vyhledává lidové prvky v díle Janáčka, 
Nováka, utváří si přehled jejich díla  
 
 
 
 
 
 
- specifikuje období 40. let v Evropě – 
období swingu a nastupujícího šansonu 
 
 
 
 
 
 
- reprodukuje písně rockových a 
folkových interpretů jako výpověď 
generačních protestu 

Hudba vokální, 
instrumentální, 
balet, interpretace 
hudby 
 
Barva, lidové 
melodie v hudbě 
např. Liška 
Bystrouška, Její 
pastorkyňa, Pilky, 
V Tatrách, Bouře, 
U muziky 
 
Swing, šanson - 
hudebně výrazové 
prostředky  
 
Český šanson   
Hegerová, Hapka, 
Horáček [ru] 
 
Reprodukce 
motivů, tvorba 
předeher, meziher, 
doher a zpěv 
podle poslechu 

 OVO: 14, 15, 
17, 19, 20 
 
10p.  



 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Světová artificiální hudba 20. století (I.), počátky 
rocku  

Březen  

- seznamuje se s díly Strausse, 
Mahlera a impresionistů 
Debussyho, Ravela 
 
- chápe dodekafonii  jako nový 
systém pojímání hudby a hru s tóny  
 
 
 
 
 
 
 
 
- seznamuje se s dílem 
Stravinského, Honeggera a chápe 
jejich tvorbu jako činnost 
programově odmítající romantismus 
 
- v poslechu se zaměřuje na 
hudebně výrazové prostředky a 
charakterizuje jejich funkci v dané 
skladbě 
 
- poznává tvorbu dalších skladatelů 
počátku 20. století a znovu si 
poslechem připomíná hudbu, kterou 
již slyšel  
 
- intonačně se seznamuje 
s rockovými písněmi a tanečními 
kroky rokenrolu, doprovod nástroji 
nebo např. hrou na hřeben 
  

Poslech , 
interpretace 
hudby, harmonie 
 
Poslech, 
vyhledávání 
neobvyklých a 
moderních 
hudebně 
výrazových 
prostředků např. 
Webern, 
Schonberg 
 
Balet Svěcení 
jara, Pacifik 231, 
Symfonie (reakce 
na fašismus) 
 
Autoři vážné 
hudby 20. století, 
např. Prokofjev 
atd. 
 
Poslech 
např.Gerhwin  
Porgy a Bess – 
akordeonové sólo 
 
Hudební 
improvizace, 
zpěv, tanec 

 OVO: 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20,   
10p 
 
 
 
 
 
HV, VV  
– barevné vyjádření 
pocitů z poslechu 
daného díla, 
vytvořené melodie 
 
- výtvarná reakce na 
díla impresionistů 
 
- parafráze 
impresionistického 
obrazu 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Generace rocku, světová artificiální hudba 20. století (II),  Duben  

- chápe rokenrolovou hudbu jako 
protest proti dosavadnímu hudebnímu 
stylu 
 
 
 
 
 
- porovná country and western 
s rockem, mapuje vývoj c. a w., 
seznamuje se s hlavními představiteli 
tohoto hudebního stylu 
 
- seznamuje se se základy rokenrolu 
(tance) a country tance 
 
 
 
 
- ve spojení se zpěvem se seznamuje s 
„houpačkou“ akordů, ze kterých 
vycházejí jednoduché melodie rockové 
hudby 
 
- chápe artificiální hudbu 20. století jako 
experiment spojený s prvky provokace 
vůči „běžnému“ typu posluchače 
 
 
 
 
 

Poslech a 
pohybová 
improvizace na 
hudbu Berryho, 
Richarda, 
Presleyho 
(saxofon), Haleyho 
 
Zpěv, rytmický 
doprovod např. H. 
Williams, J. Cash  
 
 
Např. videokazeta 
s ukázkami tanců 
z Dvorany, nácvik 
tanečních 
kroků[ru] 
 
Melodická linka 
k akordové 
„houpačce“ 
 
 
Boulez, 
Stockhauzen, 
Lutoslawski  
 
Poslech a popis 
zápisu počítačové 
hudby [ru] 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MdV/ F    (INT) 

OSV/ E    (INT) 

OVO: 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 
20,  
10p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Rock 60. let, folk  Květen  

- seznamuje se s rockovou scénou 
v Evropě, charakterizuje tehdejší 
podmínky 
 
- intonačně zvládá evropské rockové 
písně 60. let, všímá si vícehlasů nejen 
jako vokálního doprovodu  
 
 
 
 
 
 
- porovná a najde odlišnosti, které se 
objevují v hudbě Rolling Stones a 
Beatles se zaměřením na hudebně 
výrazové prostředky  
 
- porovnává zvukově experimentální 
kompozice v pop. hudbě s experimenty 
ve vážné hudbě 
 
 
 
 
 
 
- intonačně zvládá nejznámější folkové 
písně, rytmický doprovod, seznamuje se 
se životem a dílem nejznámějších 
interpretů 

Poslech, hudebně 
výrazové  
 
 
Poslech a zpěv, 
hudební 
improvizace, např. 
Yesterday, Dům u 
vycházejícího 
slunce, To vadí, 
Let it Be, Hej, 
Jude,  
 
Poslech ukázek 
písní  
 
 
 
Hudebně výrazové 
prosředky např. 
Honneger, 
Webern, 
Schonberg – Pink 
Floyd, Led 
Zeppelin, J. 
Hendrix 
 
Formuluje názory 
hnutí „hipies“, 
hledá důvody 
vzniku tohoto hnutí 
[ru] 
 
Charakteristika 
folkové hudby – 
např.  
P., P. and Mary, 
Dylan, Baezová,  

 OVO: 14, 15, 
19, 20  
10p  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HV, VV 
- linie  a barvy 
(látka na šaty) 
 
– parafráze na 
lenonky -  
barva a linie 
(vytvoř si 
vlastní brýle) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Novodobé hudební proudy pop. hudby v zahraničí  Červen  

- seznamuje se a s dalšími hudebními 
proudy ze 70. a 80. let 
 
- definuje podmínky, za jakých vznikly 
různé hudební proudy 
 
 
 
 
 
 
- odlišuje a charakterizuje hard rock, 
heavy metal, punk oproti disko hudbě, 
pompéznímu rocku, pop rocku, novému 
romantismu 
 
- intonačně zvládá moderní a lidové 
písně, rytmicky doprovází 
 
 

Život a dílo 
interpreta 
 
Např. Led 
Zeppelin, Queen, 
Sex Pistols –  
hudebně výrazové 
prostředky, 
pohybová 
improvizace 
 
Pěvecké 
dovednosti, 
dodržení hlasové 
hygieny 
 
Taneční kroky, 
pohybová 
improvizace na 
danou hudbu 

 OVO: 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 
20 
10p 
 
 
 
 
 
 
HV, VV  
– návrh obalu 
na CD 
 


